MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 04/2023

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DE
CURSOS REGULARES DO IFMG - CAMPUS OURO PRETO 2023.1

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG no 1169, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG no 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, tendo em vista o edital 016/2022, torna público o
resultado das inscrições no edital do processo de seleção para preenchimento de vagas remanescentes para
os cursos regulares, para ingresso no primeiro semestre letivo de 2022, conforme listado abaixo, por
ordem alfabética do nome dos candidatos inscritos:

NOME COMPLETO
DO(A)

CANDIDATO(A)

CURSO
INSCRITO NO

EDITAL
04/2023

GRUPO
DE VAGA
INSCRITO

SITUAÇÃO MOTIVO/JUSTIFICATIVA

ALINE MOURA
SILVA ANDRADE

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

AMANDA DIAS DA
PAIXAO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L6 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

ANA CLARA
BARBOSA BASILIO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

ANA CLARA DO
CARMO
GONCALVES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

ANA LUISA SALES
FERREIRA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 INDEFERIDA
Não atendimento do item 2.5 do
Edital 04/2023 IFMG-Campus
Ouro Preto.

Boletim de Serviço Eletrônico em 28/02/2023

Resultado Preliminar de Edital 1471107         SEI 23213.000178/2023-55 / pg. 1

ANA LUIZA ALVES
QUIRINO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

ANTONIO
ROBERTO PEREIRA
FILHO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

ARTHUR CANDIDO
REIS SANTOS

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L6 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

BEATRIZ ALVES
VARGAS ARAUJO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

BERNARDO DE
ANDRADE
BARBOSA VIANA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

CATARINA MARIA
TOTOU

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

CLARA ALVES
BENTO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

CLARA FERREIRA
DE SENA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

CRISTIANE DA
SILVA DAMAS

Técnico
Subsequente em
Meio Ambiente

L1 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

DALILA DE MOURA
PEREIRA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

DANIEL MARQUES
GONCALVES NOE

Técnico
Subsequente em
Edificações

L5 INDEFERIDA

Não atendimento dos itens 2.3 e
2.4 do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto. Curso
inscrito não está compreendido
no quadro de vagas por
modalidade de ensino e
quantitativo por modalidade de
concorrência para cursos técnicos
integrados.

DANIELA CRISTINA
JOSE

Técnico
Subsequente em
Meio Ambiente

L6 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

DAVI GOMES DIAS
Técnico
Subsequente em
Mineração

L1 INDEFERIDA
Não atendimento do item 2.5 do
Edital 04/2023 IFMG-Campus
Ouro Preto.

DEIVID
FERNANDES
MACHADO
PERDIGAO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L2 INDEFERIDA
Não atendimento do item 2.5 do
Edital 04/2023 IFMG-Campus
Ouro Preto.

Resultado Preliminar de Edital 1471107         SEI 23213.000178/2023-55 / pg. 2

EDUARDO
HENRIQUE DE
MELLO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.4
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

EMANUELLE
LOPES DE
OLIVEIRA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

FERNANDA
BRANDAO GOMES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

FILIPE VICTOR
CAMPOS MOURA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

GABRIEL ERIK DA
CONCEICAO SILVA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L10 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.4
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

GABRIEL MAIA
MENDES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 INDEFERIDA
Não atendimento dos itens 2.3 e
2.4 do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

GABRIELA LUISA
DA CRUZ

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

GIOVANNA
GONCALVES
MURTA SOARES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

GUILHERME
AUGUSTO DA
SILVA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

HEITOR MACHADO
COSTA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L6 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

ISABELA DE
CASTRO XAVIER

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 INDEFERIDA
Não atendimento dos itens 2.3 e
2.4 do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

ISABELE NATALIA
NASCIMENTO DE
SOUZA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

ISABELLA LOUISE
CARVALHO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

IZABELLI DE
CARVALHO
OLIVEIRA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

JOAO MIGUEL
MIRANDA SOARES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L2 INDEFERIDA
Não atendimento do item 2.5 do
Edital 04/2023 IFMG-Campus
Ouro Preto.

JOAO VICTOR
FERREIRA DOS
SANTOS

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

Resultado Preliminar de Edital 1471107         SEI 23213.000178/2023-55 / pg. 3

JOSE LUIZ
BARBOZA DOS
ANJOS

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

JULIA LAUDICENA
DAS DORES SILVA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L1 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

JULIA SOUZA
GUIMARAES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

JULIANA SANCHES
RAMOS DUTRA

Técnico
Subsequente em
Meio Ambiente

A0 INDEFERIDA
Não atendimento do item 2.5 do
Edital 04/2023 IFMG-Campus
Ouro Preto.

KAIKY SAMUEL
PIMENTA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

KAROLAINE DE
FATIMA RAMOS

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

KAUA PIERRY
FERREIRA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

LAVINIA
MONTEIRO
GANDRA E
OLIVEIRA

Técnico
Subsequente em
Edificações

L5 INDEFERIDA

Não atendimento dos itens 2.3 e
2.4 do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto. Curso
inscrito não está compreendido
no quadro de vagas por
modalidade de ensino e
quantitativo por modalidade de
concorrência para cursos técnicos
integrados.

LETICIA CRISTINA
LINA DOS SANTOS

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

LORRAYNE MARIA
GONCALVES
BASILIO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

LUANA VAZ
PENNA SANTOS

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

LUIS FELIPE
RODRIGUES ALVES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

LUIZA CRISTHYNE
DUARTE MARTINS

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MANUELA
PEREIRA RIBEIRO
DOS SANTOS

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MANUELLA JULIA
ELIOTERIO DO
NASCIMENTO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

Resultado Preliminar de Edital 1471107         SEI 23213.000178/2023-55 / pg. 4

MARCOS RAFAEL
FELISBERTO
SANTOS

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MARCOS VINICIUS
CORREA
GONCALVES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MARIA ALICE
ULHOA
FIGUEIREDO SILVA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MARIA EDUARDA
SALES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MARIA EDUARDA
TORRES BAETA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MARIA EDUARDA
VALADARES SILVA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MARIA EMILIA
ALVES SILVA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MARIA FERNANDA
DOS REIS LEAO

Técnico
Subsequente em
Edificações

A0 INDEFERIDA

Não atendimento dos itens 2.3 e
2.4 do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto. Curso
inscrito não está compreendido
no quadro de vagas por
modalidade de ensino e
quantitativo por modalidade de
concorrência para cursos técnicos
integrados.

MARIA LAURA
GOMES DA SILVA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MARIA LUIZA
FONTES ARAUJO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MATEUS WILLIAN
DOS ANJOS
SANTOS

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L2 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.4
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MATHEUS
HENRIQUE BASTOS
DE OLIVEIRA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MAURICIO ROCHA
PEREIRA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L2 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.4
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MAXSUEL BORGES
DE CARVALHO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L6 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MIGUEL AUGUSTO
LOREDO REIS

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

Resultado Preliminar de Edital 1471107         SEI 23213.000178/2023-55 / pg. 5

MIGUEL BUENO
Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

MIGUEL VIEGAS
DA SILVA TORRES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

NICOLAS DE LA
SILVA GOMES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L6 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

OLGA DIAS
ALBINO DA SILVA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

OLIVIA QUINTAO
MUNIZ

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

PABLO HENRIQUE
SOUZA NEVES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L6 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

PEDRO HENRIQUE
FERREIRA
CARNEIRO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

PEDRO HENRIQUE
RIBAS FERREIRA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

RENATO SOUZA
ALVES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

RHYAN DA SILVA
QUEIROZ

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

RYAN LUCAS ROSA
Técnico
Subsequente em
Mineração

L2 INDEFERIDA
Não atendimento do item 2.5 do
Edital 04/2023 IFMG-Campus
Ouro Preto.

SABRINA
MIRANDA
TEIXEIRA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

SAMUEL AUGUSTO
BASTOS
DELAMORE

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

SARA CRISTINA
DOS SANTOS

Técnico
Subsequente em
Mineração

L6 INDEFERIDA

Não atendimento dos itens 2.3 e
2.4 do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto. Curso
inscrito não está compreendido
no quadro de vagas por
modalidade de ensino e
quantitativo por modalidade de
concorrência para cursos técnicos
integrados.

Resultado Preliminar de Edital 1471107         SEI 23213.000178/2023-55 / pg. 6

SARA MARIANNY
GONCALVES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

THAIS EMANUELE
DIAS

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

THALLES VINICIUS
CUSTODIO
PEREIRA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

THULIO
MAGALHAES

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

VICTOR YURI
CERVINO

Técnico
Subsequente em
Edificações

L5 INDEFERIDA
Não atendimento do item 2.5 do
Edital 04/2023 IFMG-Campus
Ouro Preto.

VINICIUS
GHERARDI SOL
DAMASCENO

Técnico
Integrado em
Metalurgia

A0 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.4
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

YAN MAROTTA
Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

YURI COELHO
SANTANNA

Técnico
Integrado em
Metalurgia

L5 DEFERIDA
Em conformidade com o item 2.3
do Edital 04/2023 IFMG-
Campus Ouro Preto.

Ouro Preto, 28 de fevereiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 28/02/2023, às 14:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1471107 e o código CRC CF5683D4.

23213.000178/2023-55 1471107v1

Resultado Preliminar de Edital 1471107         SEI 23213.000178/2023-55 / pg. 7

	Resultado Preliminar de Edital 1471107